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Afhandlingen undersøger praksisser hvor individer af dansk og migrantbaggrund mødes 
i lokale folkekirker, og hvordan sådanne praksisser kan tolkes som udtryk for kirke som 
social størrelse. 

En historisk udvikling
Folkekirken anses ofte i symbiose med dansk historie, stat og folk. Samtidig udbydes ak-
tiviteter målrettet migranter i lokale folkekirker landet over. Studiet kortlægger sådanne 
aktiviteter historisk frem til i dag og skildrer, hvordan de i tiltagende grad er blevet udbredt 
og udviklet de seneste årtier. Studiet demonstrerer, hvordan organiseringen, udbredelsen og 
opfattelsen af folkekirkelige praksisser i møder med migranter har udviklet sig parallelt med 
indvandringstendenser, politisk klima, teologiske strømninger og generelle praksismønstre i 
folkekirken og de netværk, kirken indgår i, internationalt, nationalt og lokalt.

Læring som envejs- og gensidig relation
I en analyse af sprogcafeer demonstrerer studiet, hvordan roller mellem danskere som lærere 
og migranter som elever, der skal lære dansk kultur og sprog, ofte er skarpt opdelte. Studiet 
peger samtidigt også på eksempler, hvor rollefordelingen udfordres og skifter, og desuden 
hvordan læring kan identificeres som et gensidigt aspekt af alle møder, når praksisser for-
handles og udvikles.

Bøn som kultur og krisehåndtering
I en analyse af gudstjenester demonstrerer studiet, hvordan bøn er en udbredt religiøs praksis 
med forskellige funktioner, særligt i møder med flygtninge, der lever under usikre vilkår. I 
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studiet fremstår bøn både som redskab til at håndtere overgange og uvished på vegne af 
sig selv eller andre, som en kulturelt præget praksis med hensyn til teologi, sprog og gestik, 
men også som en praksis, der i ord og kropslig handling kan fungere samlende på tværs af 
disse forskelle.

Måltidet som fællesskab?
I et sidste casestudie analyseres måltider; det vil sige madlavning, servering og spisebords-
praksisser. Studiet demonstrerer, hvordan madlavning og serveringspraksisser ofte giver mu-
ligheder for at deltage og få handlerum, også for nytilkomne i kirkerne. Spisebordspraksisser 
kan indeholde forskellige forventninger, for eksempel om måltidet primært skal mætte eller 
være rammen om fællesskab. Sidstnævnte kan blive udfordret, når forskellige forventninger 
til og måder at gøre måltidet på mødes.

Et flertydigt billede af kirke i praksis
På tværs af praksisanalyserne foreslår studiet, at kirke, forstået som social størrelse, udspiller 
sig mellem:

•	 Givere og modtagere, ofte i faste men sommetider i skiftende forhold af magt og definiti-
onsret mellem oprindelige og nytilkomne deltagere i kirke og samfund. 

•	 Fælles og adskilte rum for forskellige grupper, som samtidigt understøtter og udfordrer ideer 
om en kirke som et fællesskab.

•	 Kirkebygning og lokalsamfund, med særligt henblik på tværreligiøse møder og forholdet 
til sekulære samarbejdspartnere i folkekirken som en sogneorienteret kirke. 

Afhandlingens empiriske grundlag
•	 Kortlægning af aktiviteter i 98 folkekirker (2017, 2020, 2024), 
•	 Feltarbejde (deltagerobservation) i en primær og fire supplerende lokale kirker (2018+2022)
•	 Interviews med repræsentanter i 13 kirker (2017+2021) og 30 informanter i primær case (2018)

Afhandlingen indskriver sig i en praktisk teologisk strømning, som afprøver og undersøger 
empiriske metoder og sociale teoriers bidrag til teologisk forskning.
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Fakta om undersøgelsesområdet
•	 I januar 2024 var der ca. 943.000 indvandrere og efterkommere i Danmark, dvs. 15,9% af 

befolkningen.
•	 Af disse er 9,5% medlemmer af folkekirken, imens ca. 83,5% af indbyggere af dansk her-

komst er medlemmer. 
•	 	Ca. 98 folkekirker har været involveret i aktiviteter med denne målgruppe i 2017-2024.
•	 	Aktiviteterne er blandt andet sprogcafeer, fællesspisning, bibelstudier og tolkede gudstje-

nester.
•	 	Deltagere er af forskellig herkomst, opholdsstatus og religiøse baggrunde.
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